Ceterū mihi valde arduet opinio, quā
amplectitur Cardinalis cap. puberes num.
vnico, de despons. impub. nempe, triennium
hoc incipere à plena pubertate. Quia vsq;
ad eam ætatem præsumitur impotentiam
prouenire ex ætatis fragilitate: quæ præ-
sumptio adepta pubertate plena cessat: &
tunc incipit esse dubium an proueniat ex

alia causa, vt ex frigiditate, & subinde an
sit perpetua, & matrimoniū contra huius-
modi, an potius proueniat ex accidenti
temporali, nec matrimoniū dissoluat. Ergo
ex tunc numerari debet triennium iure
præscriptum ad experiendum an impedi-
mentum sit perpetuum. Et confirmatur,
nam si vir triginta annorū ducat uxorem,
nec sit aptus ad copulam, conceditur sibi
triennium experientie cap. laudabilem, de
frigid. Cui ergo non conceditur ei, qui
quatuordecim annorum duxit, vt post de-
cimū octauum annum, quo plenè pubes
est, habeat idem triennium. Quando quidē

quatuordecim annorum duxit, vt post de-
cimū octauum annum, quo plenè pubes
est, habeat idem triennium.

DISP. CENTESIMA VNDECIMA.

An triennium experientie debeat esse cōtinuum, aut saltem ita com-
pletum, vt si tempore aliquo interpoletur, id suppleendum sit?

SVMMA RI VM.

Id triennium debeat esse continuum? Re-
spondetur opinio num. 1. & 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

Vo petit disputatio præsens. Al-
terum est de necessitate triennij
continui. Alterum verò de perfe-
ctā eius integritate. Prior ergo dif-
ficultas est. An triennium experientie im-
potentie coniugis, præscriptum cap. laudabi-
lem, de frigid. ita continuum esse debeat,
vt si tempore aliquo intermittatur, tēpore
precedenti non computato, iterum inci-
pere debeat triennij tempus. Quā in re qui-
busdam placet id triennium debere esse cō-
tinuum. Quia ita deciditur expressè cap.
finali, de frigid. ibi. *Per continuum triennium
infirma habitasse.* Secūdo, quia quantus non
ita expressis verbis loqueretur textus, sed
dubijs, ea est regula generalis, vt in dubio
tempus lege aliqua, vel canonè petiitum,
debeat necessariò esse continuum. Vt te-
nent multi, quos refert, & sequitur. Gutier-
rez. q. canonicis, lib. 1. cap. 1. cap. 12. num.
24. Quia ratione ferè omnium verissima
sententia habet, annum nouitiatu sita debe-
re esse continuum, vt tempore aliquo in-
termisso incipere necessariò debeat, priori
non computato. Tertio, quia eadem ratio
ne tempus ad præscribendum iure petiitum,

vt si tempore aliquo interpoletur, id suppleendum sit?
si semel intermittatur, incipere de nouo de-
bet. Vt cum alijs tradit Couarr. regula pos-
sessor, de regul. iuris, in 6. in 2. p. 6. 12. n. 7.
Et ideo huius sententia sunt Cardin. cap.
finali, in fine, de frigid. & licet non ita cla-
rè Archid. 33. q. 1. in summa num. 3. & ibi
Bellemera nu. 2.
Ceterum alibi; dubio dicendū est, non
desiderari tempus id esse continuum. Quòd
verba in decretis ciuili modo, & possibilia,
ac iuxta indigentiam subiectæ materiæ capi-
enda sunt. Ibi cui simpliciter 9. ff. de seruitu-
tibus. Et ideo aqua quodiā appellatur,
quæ ducit ad idæ solet, etiam si aliquando
ducta non sit. 1. pauld post principiu vtrū,
duo autem. ff. de aquis quotidiana. Et me-
lliis cap. finali, de verb. signif. in 6. decidi-
tur dici aliquem commensalem, & dome-
sticum continuè alicuius, licet aliquando
pro illius negotijs gerendis abijt vbi Glos-
sauerb. pro tuis, ait id esse, si pro proprijs;
non enim id verbum, continue, ita rigidè
accipiendum est, sed ciuili modo, vt subie-
cta materia postulat, & in hac re solet con-
tingere. Vt docet ibi Glossa verb. continue
ab omnibus recepta: quam alijs allegatis
exornat ibi Francus num. 5. & 9. At conti-
nuè triennio habitare coniuges vacando
copulæ, est moraliter impossibile. Tū, quia
sæpe morbus intermittit tēpus illud. Tum
etiam, quia impediretur peregrinationes,
& alia negotia, quibus virum vacare, socie-
tas ac gubernatio domestica cogit. Non er-
go exigitur id tempus mathematicè conti-
nuum: sed satis est, ciuili modo, nempe vt

toto triennio vacarint copula coniuges debitis horis, & locis. Præterea ad nu. 4. amplius explicabitur, quid importet ea particula, continuum. Deinde, quia cap. nunquam, de cōf. dicit, 5. afferitur pfallerium nunquā debere à manu clerici decidere. Et tamen id morali modo, ac possibili accipitur: ut docet ibi Glossa. verb. nunquam, explicās, id est, horis constitutis. Et ita docent hæc partem hōiū. Summa. tit. de frigid. 4. qualiter, & quando. nu. 12. vers. sed quomodo intelligimus: & cap. fin. num. 12. verb. continentium, eod. tit. & ibi Ioann. Andr. nu. 9. Abbas in fine. Anchar. nu. 9. notabili 179. Præpos. nu. 4. Alexand. de Neuo. num. 18. Albericus in suo dictionario, lit. D. verb. diuortium, paulo post principium. A stētis 2. p. summa, lib. 3. tit. 7. art. 1. q. 3. Ioannes de Friburgo summa confess. lib. 4. tit. 16. q. 17. Brunellus de sponfal. concl. 28. declarat. 4. nu. 15. Rosella. verb. diuortium. nu. 4. & ibi Supplementum. Pisanæ. nu. 5. Syluest. q. 20. num. 23. Greg. Lopez. l. 5. verb. facta esse placō. tit. 8. p. 4. Mascard. de probatio. concl. 889. nu. 9. & ex Theologis. Henric. lib. 12. de matrim. c. 7. nu. 2. Imò existimo, quāvis non ita explicent hi Doctores nullam triennij illius, nec moralem desiderari continuitatem. Quia finis illius triennij assignati est, ut coniuges experiantur num cursu temporis ea impotētia possit auferri, & vxor cognosci, ac proinde nō sit perpetua, ac matrimonium dirimēs. Ad id autem experiendū satis est, quāvis nulla sit in eo triennio continuitas: modō id compleatur: imō quō magis continuū vacatur copulæ, eō debilius redditur vir. Atq; ita Doctores aliqui (vt videbimus nu. 6.) dicūt posse suppleri tempus quinque, vel sex mensium, quod eo triennio interpolatum est.

Ex his constat responsio ad argumenta nu. 1. proposita. Nam ea omnia in 2. & 3. argumento adducta vera sunt, vbi subiecta materia non postulat id tempus non intelligi cōtinuum: vt nu. precedenti probauit: vbi & explicui. c. finale, adductum in 1. argumento: & magis id explicabo. nu. 5.

Posterior difficultas est. An saltem ita completum exigatur triennium illud, vt tempus interpolatum supplendum sit? Quia in re non ita clarè loquuntur Doctores. Quidam enim videntur sentire satis esse vacare copulæ, ac habitare maiori parte cuiuslibet anni ex illo triennio. Sic videntur tenere Hostiensis in summa, Albericus, A stētis, Ioann. de Friburgo, Supplementum. Pisanæ,

Syluester num. 2. allegati, dicunt enim expressè satis esse maiori anni parte habitare: sed addunt videri tempus supplendū, si morbo, vel alio casu habitatio impediat. Nec explicant, an habitatio ea supplenda, sit ex ea maiori parte anni, an ex reliquo tempore: ac credo eos loqui de habitatioe illa maioris partis anni, quam necessariā dixerant, vt si ea non compleatur, supplenda sit, donec excedat semestre, & sic verificetur maiori anni parte coniuges habitasse. Quod apertius docent Hostien. A stētis, & Ioann. de Friburgo, dum dicentes sufficere habitationem maioris partis anni, subdunt, maximè si sit toto cōtinuo vere, quo tempore solent propensius ad luxuriā homines incitari. At si reliqua pars anni supplendū esset, nullatenus erat necessariū ponderare, vt habitatio fuerit toto vere. Et in proprijs terminis tenet Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 7. num. 2. & c. 8. nu. 2. in commento, litera T. dicens satis esse, vt maiori cuiuslibet anni parte illius triennij coniuges cohabitent, vt per semestre, & vnum diem. Idq; probat, nam breui tempore interpolans cohabitare, ac residere dicitur. Vt expressè habetur. l. i. quis ita legaverit. ff. de condit. & demōstr. & cap. finali, de verb. signifi. in 6. at tempus minus semestri breue dicitur respectu cuiuslibet anni. Quare iuxta vniuersitatū constitutiones scholasticæ dicuntur toto anno studijs vacare, si semestri, & vno die vacent.

Alij vero censent id tempus, quod coniux infirmitate, aut alijs negotijs detentus nō cohabitauit copulæ vacans, supplendum esse alio tempore cohabitationis, vt vel sic triennium compleatur. Probatur ex cap. finali, de frigid. vbi ponderatur toto spatio octo annorum, quod à contractu matrimonij transferat, coniuges cohabitasse triennio continuo, ibi: *intra prædictos octo annos continuum triennium in simul habitasse.* Vbi illa particula, continuum, cum non importet continuitatem triennij: ea enim non est necessaria (vt probauit num. 2.) necessariō dicendum est per illam importari perfectam triennij integritatem: quasi sensus sit, si intra prædictos annos habitauerit integro triennio. Aliās superflua esset ea particula. Cū tamen in decretis Pontificijs, nec vna syllaba superflua existimanda sit. (vt probauit lib. 3. disput. 2. c. num. 6. Secundo id probatur ex textu in l. 1. paulo post principium, vers. hoc interdico. ff. de itinere, aduq; priuato, vbi deciditur, seruitutem vix pos-

sideri,

sideri, si triginta diebus intra vnus anni spatium, illius vix vnus habitus sit: & licet non continuentur illi triginta dies, si tamen completi sint illius anni spatio. Similiter ergo dum textus dicit, cap. finali petitriennij cohabitationem intra eos annos octo habitam, licet ea non desideretur tempore triennij continuo habitata: necessarium tamen est, vt tempus interpolatum alio subsequenti suppletur, donec triennium perfectū compleatur sit. Tertio, quia cū id triennium destinetur ad experiendum, an impotētia sit naturalis, ac perpetua: an potius temporalis, quæ frequenti vsu auferri possit, non videtur satis factum iuri, habitatio semestri cuiuslibet anni illo triennio; & amplius vno die. Quia ea habitatio non est verè triennialis: nec in ea fimitur triennij experientia, quōsius intendit. Nec modica pars anni dicitur, cui vnica dies desinit, vt sit dimidia. Et ideo hanc partem tenent Ioannes Andr. cap. finali. num. 9. de frigid. Archid. 33. quæst. 1. in summa. num. 3. & ibi Bellemera num. 21. Brunellus de sponfalibus, concl. 28. declaratione 4. num. 16. sine. Mascardus de probationibus, conclusioes 889. num. 8. Et id supponunt Abbas cap. finali, in fine, de frigid. & ibi Alexander de Neuo. num. 18. Præpos. num. 4. Rosella. verb. diuortium. num. 4. dicentes enim non exigi, vt triennium sit cōtinuum, subdunt tempus interpolatum illo triennio posse alio habitatiois tempore suppleri. Quod clarè, & optime explicuit ibi Abbas, dicens triennium continū in eo, cap. finali petitum, sic accipi, vt computatis temporibus cohabitationis resulterit triennium.

Et re hac attentè considerata, existimo non sufficere maioris partis anni cohabitationem (vt volunt auctores relati nu. 4.) sed necessarium esse triennium compleri,

atque ita suppleri tempus interpolatū: (vt volunt auctores num. precedenti allegati) Quod tamen non metaphysicè intelligendum venit, quasi quoddam; breue tempus interpolatum supplendum sit, sed quando arbitrio prudentis est notabile, ita vt moraliter loquendo non censetur plena triennij experientia. Quare sufficit cohabitare triennio sumpto morali modo, vt communiter solent cohabitare coniuges. Quod si significant Ioann. Andr. & Abbas, Alexander de Neuo, Præpos. num. precedenti relati, dum priores duo agentes de tempore suppendo, exemplificant quando vir triennio illo, sex mensibus absuit: duo autē posteriores exemplificant, quando eo triennio quinque mensibus absens fuit. Quia res hæc moraliter, & vt communiter solent accidere, accipiendæ sunt: & durissimum, ac valde inhumanum esset, ac probatè difficultè, ita metaphysicè accipere, vt vel vnica dies interpolata, sit supplenda. Quare æquitas poscit, vt ea triennalis cohabitatio morali modo intelligatur. Et minor absentia sit est, quando est simul: vt si simul sex mensibus absuerit: supplendi sunt: secus esset, si interpolat, vno, vel altero die absuerit: etiam si eo triennio dies illi simul computati eorumdem mensium summam conficerent. Non enim credo illos dies supplendos esse. Quia in hoc posteriori casu praxis interpretatur non esse notabilem absentiam, ne morali modo loquendo dicatur triennium completum: & hoc pacto solent coniuges habitare: nec ratio habetur harum absentiarum sic minutim factarum. Quod alter contingit, quando simul per vnus absentia tempus sit. Vt in similiis agentes de donationibus à parentibus factis, computandis in quinta bonorum parte de qua disponere possunt, diximus lib. 6. disput. 36. num. 10. & 11.

DISP. CENTESIMA DVODECIMA.

An si ante, vel post triennij lapsum, coniux propria autoritate recedat ob alterius coniugis impotentiam, sit statim coniux spoliatus restituendus, non obstante matrimonio minimè consummatum esse?

S V M M A R I V M.

Propositur duplex casus, in quo hæc questio disputari potest. num. 1.

An nōdū consummato matrimonio sit spoliatus: ac locus restitutioni statim faciendæ? Proponitur duplex textus, q. repugnare scōi videtur. n. 2.

Respi-